

**Nr 12.***Utlåtande med anledning av Kungl. Maj:ts proposition rörande Sveriges anslutning till Europeiska växtskyddsorganisationen m. m.*

I en till riksdagen 6 februari 1953 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 70, har Kungl. Maj:t under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen att dels medgiva, att Kungl. Maj:t må vidtaga de åtgärder, som erfordras för Sveriges anslutning till Europeiska växtskyddsorganisationen, dels ock till kostnader för medlemskapet anvisa ett anslag av 16 000 kronor.

Vid en sammankomst i Paris den 18 april 1951, till vilken även Sverige inbjudits, undertecknades konventionen rörande bildandet av Europeiska växtskyddsorganisationen av 15 länder. Av de västeuropeiska länderna står praktiskt taget endast Sverige, Finland, Island och Norge utanför överenskommelsen.

I konventionen anges syftet med denna organisation vara att förebygga införande och spridning av sjukdomar och skadedjur, som angriper växter och vegetabiliska produkter. Organisationen skall därvid i synnerhet — men icke uteslutande — ägna sig åt bekämpandet av de i en som bilaga II betecknad förteckning angivna skadedjur och sjukdomar, vilka angriper växter och vegetabiliska produkter inom det internationella varuutbytet.

Organisationens huvudsakliga åligganden anges vara att ge medlemsstaterna råd angående de tekniska och administrativa åtgärder samt de lagstiftningsåtgärder, som erfordras för dess syfte, att hjälpa medlemsstaterna att genomföra åtgärderna samt att om möjligt samordna och uppmuntra internationella kampanjer mot växtsjukdomarna och skadedjuren.

Medlemsstaterna är skyldiga att, i den utsträckning så är möjligt, förse organisationen med de informationer, varav denna rimligen kan ha behov för sin verksamhet.

Organisationen samarbetar med FAO. Den är också beredd att samarbeta med internationella organisationer med motsvarande verksamhet.

Organisationen har sitt säte i Paris. Den har ett råd, bestående av representanter för medlemsstaterna, som äger utse var sin representant jämte suppleant för denne. Varje medlemsstat har en röst i rådet. Ordföranden och vice ordföranden i rådet, vilka utses för tre år i sänder, bildar jämte representanter för fem av rådet utsedda medlemsstater en exekutivkommitté.

I spetsen för organisationens administrativa verksamhet står en av rådet utsedd generaldirektör.

Omkostnaderna täckes genom årliga bidrag från medlemsstaterna enligt en i bilagan I till konventionen intagen skala, upptagande fyra kategorier. Årsbidraget utgår med i första kategorien 500, i andra 1 000, i tredje 1 500 och i fjärde 2 000 pund sterling. I undantagsfall kan rådet godkänna andra bidragsbelopp. Varje medlemsstat avgör själv, vilken kategori den vill tillhöra.

Efter två års anslutning äger medlemsstat utträda ur organisationen genom en anmälan, som tillställs den franska regeringen. Uppsägningstiden är ett år, räknat från dagen för anmälan mottagande.

Konventionen har fogats såsom bilaga till propositionen.

*Statens växtskyddsanstalt* har i yttranden anfört, att man knappast kan betvivla, att bristen på samarbete mellan de olika staterna till väsentlig del bär skulden till att vissa farliga skadegörare på växter — t. ex. koloradoskalbaggen — kunnat utbreda sig över hela världsdelar. Varje steg till närmande av staterna bör därför hälsas med tillfredsställelse. Anstalten förordar fördenskull, att Sverige skall ansluta sig till Europeiska växtskyddsorganisationen. Mot konventionens utformning har anstalten i huvudsak icke funnit skäl till erinran. För Sveriges del anses det minsta eller näst minsta årsbidraget böra komma i fråga.

*Departementschefen* har anfört följande.

»Bekämpandet av skadedjur och sjukdomar hos växter och växtprodukter har under senare år tilldragit sig allt större intresse och fått alltmer ökad betydelse. Olika omständigheter har bidragit därtill. Bland annat har nya slag av grödor tillkommit, vilka är speciellt känsliga för exempelvis angrepp av insekter. Här kan särskilt nämnas oljeväxterna. Vidare har den senare tidens snabba utveckling på bekämpningsmedlens område skapat helt andra möjligheter än tidigare att komma till rätta med dylika skadedjur och sjukdomar.

I känslan av den stora betydelsen utav internationellt samarbete på ifrågavarande område avslöts den 6 december 1951 en internationell växtskyddskonvention i syfte att bekämpa och hindra spridningen av skadedjur och sjukdomar hos växter och växtprodukter. Genom denna konvention, till vilken även Sverige anslutit sig, har de avtalsslutande regeringarna förbundit sig att samarbeta genom att, bland annat, upprätta regionala växtskyddsorganisationer inom lämpliga områden. Europeiska växtskyddsorganisationen utgör ett dylikt regionalt organ. En anslutning till sistnämnda organisation skulle därför stå helt i överensstämmelse med den ståndpunkt, Sverige tidigare intagit i fråga om den internationella samordningen av växtskyddsverksamheten.

Vår högt utvecklade teknik och forskning på ifrågavarande område kan möjligen, särskilt i förening med Sveriges avskilda läge, anses innebära att ett medlemskap i Europeiska växtskyddsorganisationen kommer att bli av mindre nytta för Sverige än för åtskilliga andra länder. Sedan den interna-

tionella handeln nu åter kommit i gång och även förbindelserna i övrigt mellan de olika länderna blivit livligare, har emellertid riskerna ökat för spridning av ifrågasvarande skadedjur och sjukdomar. Enligt min mening är därför även för Sveriges del en samordning av växtskyddsverksamheten utöver de nationella gränserna av så stor betydelse, att den förtjänar allt stöd från Sveriges sida. Jag anser mig bland annat av denna anledning böra förorda, att Sverige ansluter sig till organisationen i fråga.

Vad härefter angår de ekonomiska förpliktelser, som medföljer en dylik anslutning, får jag erinra om att såsom framgår av det förut anförda varje medlemsstat äger själv bestämma vilken av de i en särskild skala angivna årsavgifterna som den vill erlægga till organisationen. En jämförelse mellan de nuvarande staternas bidrag torde ge vid handen, att Sverige skäligen bör välja den andra kategorien i skalan, vilket innebär, att årsavgiften skall utgå med 1 000 pund sterling eller cirka 14 500 kronor. Vidare kommer att uppstå en del kostnader för den svenska representationen i rådet. Ett belopp av 1 500 kronor för år torde böra beräknas för sådant ändamål. För nästa budgetår synes sålunda en medelsanvisning av tillhoppa 16 000 kronor vara erforderlig. Medlen torde böra bestridas från ett särskilt anslag under nionde huvudtiteln. Anslaget torde kunna givas karaktär av obetecknat anslag och synes böra benämnas Kostnader för Sveriges medlemskap i Europeiska växtskyddsorganisationen.»

*Utskottet.* Såsom framgår av det föregående är Sverige anslutet till den internationella växtskyddskonvention, som av Sverige ratificerades den 9 maj 1952. Enligt art. VIII i denna konvention har de avtalsslutande regeringarna förbundit sig att samarbeta genom att upprätta regionala växtskyddsorganisationer inom lämpliga områden. Europeiska växtskyddsorganisationen har erkänts som en sådan regional organisation för Europa.

Sveriges anslutning till sistnämnda organisation synes utskottet vara en naturlig följd av den ståndpunkt, vårt land tidigare intagit i fråga om den internationella samordningen av växtskyddsverksamheten. Utskottet vill tillika understryka den ökade betydelse detta samarbete har fått under senare år, då den allt livligare handeln och samfärdseln länderna emellan medfört större risker för spridning av skadedjur och sjukdomar hos växter och växtprodukter. Utskottet biträder sålunda Kungl. Maj:ts förslag om Sveriges anslutning till organisationen i fråga.

Vad härefter angår kostnaderna för ändamålet finner utskottet den för Sveriges del ifrågasatta årsavgiften av 1 000 pund sterling, motsvarande cirka 14 500 kronor, vara lämpligt avvägd. Utskottet har icke heller någon erinran mot att ett belopp av 1 500 kronor beräknas till kostnaderna för den svenska representationen i rådet. Såsom Kungl. Maj:t föreslagit torde medlen för ändamålet, tillhoppa 16 000 kronor, böra bestridas från ett obetecknat anslag, benämnt kostnader för Sveriges medlemskap i Europeiska växtskyddsorganisationen.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet, att riksdagen må

a) medgiva, att Kungl. Maj:t må vidtaga de åtgärder, som erfordras för Sveriges anslutning till Europeiska växtskyddsorganisationen;

b) till *Kostnader för Sveriges medlemskap i Europeiska växtskyddsorganisationen* å riksstaten för budgetåret 1953/54 under nionde huvudtiteln anvisa ett anslag av 16 000 kronor.

Stockholm den 10 april 1953.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 11.